# Domínica prima aduentus Domini.

et claritas. Primo igitur querit vtrū cor-  
pora sanctorū post resurrectionē erunt  
impassibilia ad quā respōdet vbi supra  
arti. i. q. i. q. corpora sanctorū erūt ipassi-  
bilia: passiōe pprie dicta q̄ abijcit a sub-  
stātia patiētis. fm̄ q̄ dicimus illud pa-  
ri qd̄ virtute agētis trahit extra naturam  
suā ad naturā agentis: sicut ligna patiū-  
tur ab igne. Et ratio huius est victoria  
aīe sup̄ corp̄. Quia em̄ pfecte anima  
subijciēt deo: et corp̄ perfecte subijciēt  
aīe. Ita vt in corpore glorioſo nō pote-  
rit esse aliqua mutatio cōtra dispositio-  
nē illā qua perficiēt ab aīa: et ita corpa il-  
la erūt impassibilia passiōe pprie dicta  
vt dictū est. Erūt tñ passibilia passione  
que est salus et pfectio: que passio nihil  
abijcit a substātia: sed in sola receptiōe  
cōsistit et passim perficitur: sicut aer a lu-  
mine solis patit quādo illuminat pas-  
sione nō abijciente sed perficiēte. Ratio  
dicti est: qz nihil qd̄ est perfectiōis cor-  
poribus glorioſis auferēdū est. Ad idē  
f. q. corpa scōrū erūt impassibilia passio-  
ne ppredicta: qz oē passibile hoc modo  
est corruptibile: quia passio magis facta  
abijcit a substātia: s; corpa sanctorū  
post resurrectionē erūt incorruptibilia  
vt dr̄. i. Cor. xv. Seminatur in corruptiōe  
resurget in incorruptiōe. ergo erūt illo  
modo impassibilia. Itē forti⁹ non patit̄  
a debilioz: sed nullū corpus erit fortius  
corporib⁹ sanctorū: de qb⁹ dr̄. i. Cor. xv.  
Seminatur in infirmitate: surget in vir-  
tute: ergo erūt impassibilia: supple pas-  
sione pprie dicta. sc̄ s̄ Tho. vbi. s̄. in  
corpore arti. duplicē distinguit passiōē  
scz cōmuniter dictā: et pprie dictā vi-  
de eū ibidē. Primo modo passio perfe-  
ctius dr̄ passio inquātuz oīs receptio di-  
cīt passio: sed non scō mō: quā Dama-  
scenus sic diffinit i scō libro. passio est  
mot⁹ p̄ter naturā. Unde imoderatus  
motus cordis passio ei⁹ dicit̄ sed mode-  
ratus dr̄ eius opatio et: hęc aut̄ ipassi-  
bilitas in corporib⁹ beatis existens erit  
inequalis in beatis. si fm̄ suā causā cō-  
sideret̄: et erit maior hoc mō in vno be-  
ato q̄ in alio. Quia causa eius est dñiū  
aīe super corp̄: qd̄ quidē dñiū causat̄  
ex hoc q̄ fruit̄ deo immobiliter. Unde i  
illo q̄ perfectius fruit̄ est maior impassi-  
bilitatis cā. et maior impassibilitas fm̄

suā causam cōsideratā. Addo si fm̄ suā  
cām cōsideret̄: qz si fm̄ se cōsideretur im-  
passibilitas qz solā priuationē vel nega-  
tionē iportat nō suscipit magis et min⁹  
sed erit equalis in oib⁹ beatis. hęc san-  
ctus thomas. iij. vbi supra questiuicula  
ij. Nec hęc impassibilitas tollet sentire  
a beatis: qz p passiōē hanc q̄ est in actu  
sentiēdi q̄ nō est aliud q̄ receptio fm̄ im-  
mutationē spūalē sensus a sensibili: nō  
trahit corp̄ extra naturalē suā qualita-  
tē: sed spiritualiter perficitur. hęc sc̄tus  
Thomas vbi supra q̄stiuicula iij. Ad-  
dit idē doctor. vbi supra questiuicula se-  
quēti. qd̄ oēs sensus beatorum post re-  
surrectionē erūt in suis operationibus  
fm̄ q̄ spūaliter imutātur. Quia sensus  
est pfectior coniunctus actui q̄ sine actu.  
Querit sc̄do sanctus thomas circa cōdi-  
tiones corporū beatorū. Utruz corpa  
beatorum erunt subtilia. Ad hoc rñdet  
sanctus thomas in. iij. di. xliij. q. ij. art.  
ij. q. i. q. corpa glorioſa erunt subtilia.  
nō subtilitate que est per rarefactionē  
quēadmodū aer dicit̄ subtilis: sed erūt  
subtilia ppter perfectionem spiritus su-  
pra corpus. Unde per hunc modū corpa  
raīn quibus forma multum dominatur  
supra materiā solemus vocare subtilia:  
sicut aurū dicitur subtile qñ perfectissi-  
me cōpletur in esse et virtute speciei sue.  
Quia ergo corpus glorificatū perfectis-  
sime complet̄ in esse p spm̄. ideo subtile  
et spirituale est. Dicitur enim corp̄ glo-  
riosum spūale quasi omni spiritu subie-  
ctū. Queritur tertio vtrū corpa glio-  
ſa erūt agilia. Ad hoc rñdet sc̄tus tho-  
mas vbi supra. arti. iij. q. i. q. sic. Ratio  
qz corpus glorioſum erit oīno subiectum  
aīe gl̄ificate nō solū vt nihil in eo sit qd̄  
resistat volūtati spūs: qz hoc etiā fuit in  
corpore ade: s; etiā vt sit in eo aliqua pfe-  
ctio effluās ab aīa gl̄ificata in corpus:  
per quā habile reddat̄ ad subiectionē  
p̄dictā: que quidē pfectio dos gl̄ificati  
corpis dr̄. aīa autē dupl̄ comparat̄ ad  
corpus et eidē dupliciter vnitur. s. vt for-  
ma: et vt motor: et vtroq; modo opz q̄ cor-  
pus glorioſum aīe gl̄ificate sit summe sub-  
iectum. Unde sicut per dotē subtilitatis  
subijcitur ei totaliter inquātū est forma  
corpis dās eē specificū. Itē p dotē agili-  
tatis subijcīt ei inquātū est motor: vt scz

Et expeditū et habile ad obediendū spūi in oib⁹ motib⁹ et actionib⁹ aie. Sic ergo causa agilitatis attribuit aie a qua glia in corp⁹ emanat: verum vt dicit. s. Tho. vbi. s. in solu. ad tertiū. Per dotē agilitatis corpus gloriosum reddit habile: nō solū ad motū localē: sed ad sensum et ad alias omnes operationes aie exequendas. Utent̄ etiā beati aliqñ sua agilitate: ita qd aliqñ mouebunt̄ vt dicit. s. Tho. vbi. s. l. q. ij. ar. iij. q. ij. sicut et corp⁹ christi motū est in sua ascēsiōe et corpora sanctorū que de terra resurgent: ad celū empyreum ascendēt. Etiā postq̄ ad celum empyreum ascendēt verisimile est qd aliqñ quando maneant̄ p̄ libito sue volūtatis vt illud qd habēt in virtute actu exercentes diuinā sapiētiā cōmēdabilē ostendāt. Et etiā vt visus eorū reficiat pulchritudine creaturaz diuersarū in quib⁹ dei sapiētia eminenter relucebit. Sēsus em̄ non pōt esse nisi presentū q̄uis magis a longinquo possint sentire corpora gliosa q̄ non gloriosa. Nec tñ p̄ motum deperit aliqd̄ eorū beatitudine q̄ cōsistit in visione dei quē vbiq̄ p̄ntem habent: sicut et de angelis dicit Greg. qd intra deū currūt quocūq̄ mittantur. Et hoc est qd dicit Esa. xl. Current et nō laborabūt: volabunt et nō deficient. Et sicut Sap. iij. dicit Fulgebunt iusti: et tanq̄ scintille discurrent in arūdineto. ergo erit aliquis motus corporū gloriosorū. Querit̄ quarto vtrū corpora gloriosa erūt clara: vel vtrū claritas pueniet corporibus gloriosis. Ad hāc questionē rñdet. s. Tho. in. iij. dist. xliij. q. ij. arti. iij. q. j. qd sic et hoc opone ppter auctoritatē sacre scripture que hoc p̄mittit. Et claritas illa causabit̄ ex redūdantia glorie aie in corp⁹. Quō enim recipit̄ in aliquo non recipit̄ per modū influentis: sed p̄ modū recipiētis: et ita claritas q̄ est in aia spūalis recipit̄ in corpore vt corporalis: et ideo fm̄ qd aia erit maioris claritatis fm̄ maioris meritū: ita etiā erit differentia claritatis in corporib⁹ vt p̄ per aplm. j. Cor. xv. vbi dicit. Stella a stella differt in claritate: sic et in resurrectiōe mortuorū quia erit et manifestabit̄ vn⁹ splēdidior altero. et ita in corpore glorioso cognoscit̄ gloria anime: sicut in viro cognoscit̄ color corporis qd cōtinet̄ in vase vitreo. vt Gre.

dicit sup illō Job. xviii. Nō adequabit̄ ei aurū vel vitrū. Itē Mat. xij. dicit. Fulgebunt iusti sicut sol in regno p̄ris eorū. in ista resurrectione gloriosa dicit Dauid de malis nō resurgēt ipij in iudicio: neq̄ pctōres in p̄silio iustorū. Vñ sequit̄ in tantū qd si a nobis possent videri et c. De supradicta auctoritate. Jo. v. Qui vero mala egerūt in resurrectionē iudicij. s. dānationis. Nō. de turpitudine et fetore corporis dānati. Querit̄. s. Tho. in. iij. dist. xliij. q. ij. ar. j. q. j. vtrū corpora dānatorū cū suis deformitatib⁹ resurgēt. Ad hoc doctor ibi supra i snia respōdet qd deformitas corporis est duplex. Quedā est accidentalis et ppter nature defectū adueniens: sicut febris et mutilatio mēbrorum. Quedā vero deformitas est naturalis q̄ oē corp⁹ naturale cōsequit̄ sicut pōderositas et passibilitas. Et cū p̄ia q̄ dē de formitate nulla resurgēt corpora dānatorū: sed cū secunda. Cui⁹ ratio est: qd vt dictū est p̄ia auctor q̄ nāz p̄didit in resurrectione: eā integre reparabit. Et iō tollet̄ oīs defect⁹ accidentalis vel ex nature corruptiōe pcedēs vel ex ipsi⁹ debilitate: s; glia resurrectiōis excludēt et defect⁹ naturāl̄ cōsequētes a corporib⁹ glorificatis beatorū. Sic igitur boni resurgēt sine oī deformitate: nō aut̄ mali: qd vt paruit resurgēt sine defectibus accidentalib⁹. Dicit̄ em̄. j. ad Cor. xv. Mortui resurgēt incorrupti. s. Tho. in. iij. vbi. s. exponit. i. sine aliq̄ diminutione mēbrorū: ergo mali resurgēt saltē sine aliq̄bus deformitatib⁹. p̄ter ea in dānatis nō erit aliqd̄ qd sensum doloris in eis impediat. Sed egritudo impedit̄ sensum doloris inq̄stū per eā debilitant̄ organa sentiendi. Sicut etiā defect⁹ mēbri impediret nec esset vltis dolor i corpore: ergo sine istis defectibus dānati resurgent. Et si dicat̄ sicut resurrectio sanctorū erit ad vltimā p̄fectionem: sic et resurrectio impiorū ad vltimā miserā. Sed sc̄tis resurgētibus nō auferet̄ aliqd̄ qd ad eorū p̄fectionē p̄tinere possit: ergo nec ipij resurgētibus aliqd̄ auferet̄ quod ad eorū defectū vel miseriam pertineat. h̄mōi aut̄ sunt deformitates: ergo videtur qd dānati cū oib⁹ deformitatibus resurgēt. Rñdet. s. Tho. vbi. s. ad sc̄m argumētū qd nō est filis ratio de bonis et de malis: eo qd p̄ia

# Dominica. i. aduentus domini.

aliquid esse purum bonum: non autem pure malum. **¶** Vltima sanctorum felicitas hoc requirit ut ab omni malo penitus sint immunes: sed vltima malorum miseria non excludit omnem bonum: quia malum si integrum sit corrumpit semetipsum: ut philosophus dicit I. iij. ethi. Vltima operum misericordiarum susternat naturam bonam in ipsis: quod est operum conditoris perfecti quod ipsam naturam in perfectione sue speciei reparat. Erunt autem corpora damnatorum turpia et deformia sed incorruptibilia. Quod erunt incorruptibilia patet: quia dicitur Apo. ix. In diebus illis querent homines mortem non inuenient eam: et desiderabunt omnes mori: et fugiet mors ab illis. Item damnati punientur in anima et corpore pena perpetua. Mat. xxv. Ibi sunt hi in supplicium eternum. Sed hoc esse non posset si eorum corpora corruptibilia essent quia eorum corpora erunt incorruptibilia. Non tamen eadem ratione dicitur s. thomas in summa in. iij. quod corpora beatorum. Nilominus erunt corpora damnatorum passibilia: quia corporum cooperatur aere ad peccatum. ergo post resurrectionem corpora cum aere punientur: quod non esset si impassibilia foret damnatorum corpora. Queritur quid erit de pueris qui sic moriuntur qui nunquam fecerunt aliquid bonum vel malum. Respondetur quod omnes resurgent etiam in etate. xxx. annorum vel circiter quod ad statum. etiam qui mortui fuerunt in utero matris et cognoscentur a matre. Et illi qui decesserunt cum baptismali innocentia: tunc resurgent et venient ad iudicium: ad ostendendum quod non propter meritum sed merito passionis christi sunt saluati. Illi vero qui absque baptismo decesserunt resurgent et venient ad iudicium ad accusandum vel excusandum parentes: vel alios quorum culpa mortui sunt absque baptismo sed aliquos. Dicatur quomodo mulier grauida se debet custodire cauere abstinere a multis. et est benedicta a viro: vel accusabuntur in illo iudicio. Dicatur de mulieribus que ad cooperandum peccatum procurant sibi abortiuum. de medicis et apothecarios ipsas adiuuantes: quomodo accusabuntur in illo iudicio. De ista vniuersali puocatione dicit Athanasius. Ad cuius aduentum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis: et reddentur de factis propriis rationem. Secundum quod erit in isto iudicio erit ordinatio iudicialis: quia que sunt a deo ordinata sunt ut dicit apostolus ad Ro. xij. De ista ordinatione dicit ipsemet iudex. Cum venerit filius hominis in maiestate sua: et omnes angeli eius cum eo: tunc sedebit

super sedem maiestatis sue: et congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos ab invicem sicut pastor segregat oves ab hederis: et statuet oves quidem a dextris. hederas autem a sinistris. Mat. xxv. Ubi erunt ordinati in tres partes. Quoniam apostoli et viri apostolici erunt tunc cum christo in aere iudicantes cum christo: boni vero erunt in terra a dextris christi: mali autem a sinistris. Non est hic questio quare apostoli et viri apostolici stabunt cum christo vtrum stando an sedendo. Item quare stabit tunc sancta maria: quia depingitur quod tunc virgo maria orabit etc. quod est falsum et erroneum: quia tunc virgo maria se debet. Auctoritas iuxta intellectum allegoricum. Sedit rex Salomon super thronum suum positusque est thronus matris regis que sedit ad dexteram eius. iij. Reg. ij. Et erit iuxta dexteram filii. Apostoli etiam et viri apostolici omnes sedebunt. Auctoritas. Dixit petrus ad iesum. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. quid ergo erit nobis. Mat. xix. Respondit christus. Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me. in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel. Nota iudicantes non dicit iudicandi duodecim tribus israel. i. vniuersitatem gentium. Dic vbi erunt beati in die iudicii. s. beatus dominicus: beatus franciscus et boni religiosi de vita apostolica: quia cum christo iudicantes. vbi dicit augustinus et glose de quolibet viro apostolico dicunt idem esse intelligendum. Nota quod laboraret quilibet si sciret quod suis laboribus posset acquirere honorem vel coronam papalem vel regnum: quod nihil est respectu illius honoris vel corone. Dic practice quomodo si aliquis religiosus de vita apostolica casu remaneret in terra ad dexteram quomodo christus ipsum vocaret: et ipsum faceret ascendere et in cathedra collocaret. Auctoritas. Quis sicut dominus deus noster qui in altis habitat. et humilita respicit in celo et in terra. ps. cxij. A dextris autem statuet oves. i. obediens que habent conditiones ouium. s. obedientiam patientiam. et erubescendum. Sunt autem obediens illi pastori que dicit. Ego sum pastor bonus. Jo. x. qui in suis actibus noluit se regere iuxta suam inclinationem: sed iuxta pastoris ordinationem: nec secundum eorum sensualitatem: sed secundum pastoris voluntatem. Item ouis est patientis et videtur habere recudiam: quia cau-